
Ú Z E M N Í   P L Á N  
PŘÍLOHA Č. 39 

L.2.8 JANŮV DŮL U LIBERCE 

Vratislavic 

 

 

 

 

L I B E R E C 
 

 

 

 

 

 

 

  



 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

1 
 

L.2.8 JANŮV DŮL 

Obsah kapitoly 

 

Námitka k  návrhu pro veřejné projednání N _0022 – Dana Šulcová ..................................................... 2 

Námitka k  návrhu pro veřejné projednání N _0048 – Dana Šulcová ..................................................... 4 

Námitka k  návrhu pro veřejné projednání N _0071 – Zdeněk Rambousek, Alena Rambousková ......... 6 

Námitka k  návrhu pro veřejné projednání N _0072 – Anna Boková .................................................... 10 

Námitka k  návrhu pro veřejné projednání N _0099 – Jaroslav Kramár, Anna Kramárová................... 14 

Námitka k  návrhu pro veřejné projednání N _0207 – Eva Bambuchová ............................................. 17 

Námitka k  návrhu pro veřejné projednání N _0226 – Jiřina Bartlová .................................................. 21 

Námitka k  návrhu pro veřejné projednání N _0227 – Martin Bartl ..................................................... 26 

Námitka k  návrhu pro veřejné projednání N _0445 – Petr Stránský, Anna Stránská........................... 31 

Námitka k  návrhu pro veřejné projednání N _0446 – Ing. Jaroslav Kramár, Anna Kramárová ............ 35 

 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

2 
 

Námitka k  návrhu pro veřejné projednání  N _0022 – Dana Šulcová 

CJ MML 065438/13 

katastrální území: Janův Důl u  Liberce 

pozemky parc. č .: 428/2 , 166/7 , 166/5 , 166/4 , 166/10, 166/11, 166/3 , 166/2  (dle katastru p .p .č . 

166/11 zanikl) 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc.č . 428/2 , 166/7 , 166/5 , 166/4 , 166/10, 166/3 , 166/2   k . ú . Janův Důl u  Liberce 

bylo v  rámci jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): přestavbové plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ). 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ). 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

3 
 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy bydlení (B ). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy bydlení (B ). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy bydlení všeobecné (BO).  

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy bydlení všeobecné (BO).  

Územní plán z  roku 2002 zahrnul pozemky p . č . 166/7 , 166/5 , 166/4 , 166/10, 166/3 , 166/2  do 

plochy zahrádek a  chatových osad – zahrádky a  zahrádkové osady a  pozemek p . p . č . 428/2  – do 

plochy dopravy a  dopravní vybavenosti – komunikace ostatní. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o  námitce: 

Podatelé označili pozemky parc. č . 428/2 , 166/7 , 166/5 , 166/4 , 166/10, 166/3 , 166/2  dotčené 

námitkou. Podatelé nesouhlasí s  vymezením předmětných pozemků v  plochách sídelní zeleně 

s  označením 9 .33.Z . 

Projektant v  rámci zpracování konceptu ÚP (2011) předmětné pozemky vymezil v  plochách veřejné 

zeleně s  označením 9 .33.VZ. Tato plocha veřejné zeleně měla sloužit jako propojení parkového pásu 

podél Janovodolského potoka. Na základě podaných námitek, stanovisek dotčených orgánů 

a  konzultací pořizovatele s  projektantem byl koncept ÚP (2011) přepracován do podoby návrhu ÚPL. 

V  rámci zpracování návrhu pro veřejné projednání (2013) byly předmětné pozemky vymezeny 

v  plochách sídelní zeleně s  označením 9 .33.Z , které stejně jako v  konceptu ÚP (2011) tvořily 

společně s  okolními plochami pás sídelní zeleně podél Janovodolského potoka a  v  jeho záplavovém 

území. 

V  zadání územního plánu je řešena také otázka ochrany před povodněmi na území města. Je zde dán 

úkol na zajištění prostupnosti podél vodních toků a  územními opatřeními eliminovat rizika záplav 

v  zastavěném území.  

Na základě podané námitky při veřejném projednávání návrhu (2013) bylo území opětovně prověřeno. 

Z  místního šetření a  z  historických map bylo ověřeno, že se jedná o  stávající plochu, která je 

využívaná u  stávajícího rodinného domu č .p . 400, dále se na pozemku parc. č . 166/10 nachází objekt 

garáže. Předmětné pozemky byly v  rámci úprav návrhu pro společné projednání (2016) vymezeny ve 

stabilizovaných plochách bydlení (B ). Z  tohoto důvodu se nejedná o  přidání zastavitelné plochy, 

která by byla v  rozporu se stanovenou koncepcí ÚPL. Vymezením stabilizované plochy nedojde 

k  ovlivnění funkce protipovodňových koridorů. Toto bylo ověřeno projektantem ÚPL v  rámci 

prověření lokality. V  dané lokalitě jsou dostatečně vymezená protipovodňová opatření, které lze 

realizovat v  rámci ploch VK-9 .33 PZ, VK-9 .34 PZ vymezených ve výkresu VPS, opatření a  asanací.  

V  novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly pozemky vymezeny také jako stabilizované plochy 

bydlení (B ) a  následně byly pozemky v  dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné 

projednání (2021) zařazeny do stabilizované plochy bydlení všeobecné (BO). Tato úprava je způsobena 

přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však 

o  měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých 

funkčních ploch. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a  náležitostí uvedených v  odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

4 
 

Námitka k  návrhu pro veřejné projednání N _0048 – Dana Šulcová 

CJ MML 071011/13 

katastrální území: Janův Důl u  Liberce 

pozemky parc. č .: 428/2 , 166/7 , 166/5 , 166/4 , 166/10, 166/11, 166/3 , 166/2  (dle katastru p .p .č . 

166/11 zanikl) 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č . 428/2 , 166/7 , 166/5 , 166/4 , 166/10, 166/3 , 166/2   k . ú . Janův Důl u  Liberce 

bylo v  rámci jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): přestavbové plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ). 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy bydlení (B ). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy bydlení (B ). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy bydlení všeobecné (BO).  

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy bydlení všeobecné (BO). 

 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

5 
 

Územní plán z  roku 2002 zahrnul pozemky p . č . 166/7 , 166/5 , 166/4 , 166/10, 166/3 , 166/2  do 

plochy zahrádek a  chatových osad – zahrádky a  zahrádkové osady a  pozemek p . p . č . 428/2  – do 

plochy dopravy a  dopravní vybavenosti – komunikace ostatní. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o  námitce: 

Podatelé označili pozemky parc. č . 428/2 , 166/7 , 166/5 , 166/4 , 166/10, 166/3 , 166/2  dotčené 

námitkou. Podatelé nesouhlasí s  vymezením předmětných pozemků v  plochách sídelní zeleně 

s  označením 9 .33.Z . 

Projektant v  rámci zpracování konceptu ÚP (2011) předmětné pozemky vymezil v  plochách veřejné 

zeleně s  označením 9 .33.VZ. Tato plocha veřejné zeleně měla sloužit jako propojení parkového pásu 

podél Janovodolského potoka. Na základě podaných námitek, stanovisek dotčených orgánů 

a  konzultací pořizovatele s  projektantem byl koncept ÚP (2011) přepracován do podoby návrhu ÚPL. 

V  rámci zpracování návrhu pro veřejné projednání (2013) byly předmětné pozemky vymezeny 

v  plochách sídelní zeleně s  označením 9 .33.Z , které stejně jako v  konceptu ÚP (2011) tvořily 

společně s  okolními plochami pás sídelní zeleně podél Janovodolského potoka a  v  jeho záplavovém 

území. 

V  zadání územního plánu je řešena také otázka ochrany před povodněmi na území města. Je zde dán 

úkol na zajištění prostupnosti podél vodních toků a  územními opatřeními eliminovat rizika záplav 

v  zastavěném území.  

Na základě podané námitky při veřejném projednávání návrhu (2013) bylo území opětovně prověřeno. 

Z  místního šetření a  z  historických map bylo ověřeno, že se jedná o  stávající plochu, která je 

využívaná u  stávajícího rodinného domu č .p . 400, dále se na pozemku parc. č . 166/10 nachází objekt 

garáže. Předmětné pozemky byly v  rámci úprav návrhu pro společné projednání (2016) vymezeny ve 

stabilizovaných plochách bydlení (B ). Z  tohoto důvodu se nejedná o  přidání zastavitelné plochy, 

která by byla v  rozporu se stanovenou koncepcí ÚPL. Vymezením stabilizované plochy nedojde 

k  ovlivnění funkce protipovodňových koridorů. Toto bylo ověřeno projektantem ÚPL v  rámci 

prověření lokality. V  dané lokalitě jsou dostatečně vymezená protipovodňová opatření, které lze 

realizovat v  rámci ploch VK-9 .33 PZ, VK-9 .34 PZ vymezených ve výkresu VPS, opatření a  asanací.  

V  novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly pozemky vymezeny také jako stabilizované plochy 

bydlení (B ) a  následně byly pozemky v  dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné 

projednání (2021) zařazeny do stabilizované plochy bydlení všeobecné (BO). Tato úprava je způsobena 

přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však 

o  měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých 

funkčních ploch. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a  náležitostí uvedených v  odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 

 

 

 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

6 
 

Námitka k  návrhu pro veřejné projednání N _0071 – Zdeněk 

Rambousek, Alena Rambousková 

CJ MML 074235/13 

katastrální území: Janův Důl u  Liberce 

pozemek parc. č .: 166/1  

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č . 166/1  v  k . ú . Janův Důl u  Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v  rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): přestavbové plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ), 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

7 
 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn přestavba veřejná prostranství 

s  převahou zeleně (PZ), 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn přestavba veřejná prostranství s  převahou zeleně (PZ). 

 

Územní plán z  roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizované plochy zahrádek a  chatových osad - 

zahrádkové osady a  zahrádky (ZZ). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o  námitce: 

Podatelé vymezili v  grafické příloze námitky pozemek parc. č . 166/1  v  katastrálním území Janův Důl 

u  Liberce. Podatelé nesouhlasí s  navrhovanou využitelností předmětného pozemku v  plochách 

veřejné zeleně a  požadují zařazení pozemku do ploch pro bydlení. 

Pořizovatel v  rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) námitku vyhodnotil v  souladu 

s  platnou legislativou zejména pak s  cíli a  úkoly územního plánování, §18 odst. 1  stavebního zákona 

„Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a  pro udržitelný rozvoj území, 

spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a  pro 

soudržnost společenství obyvatel území a  který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích“. Z  těchto důvodů doporučil Zastupitelstvu města 

Liberec schválit v  rámci pokynů pro zpracování úpravy návrhu pokyn „ponechat pozemek 

parc. č . 166/1  v  plochách nezastavitelných“. 

Projektant v  rámci zpracování konceptu ÚP (2011) předmětný pozemek vymezil v  plochách veřejné 

zeleně s  označením 9 .33.VZ. Tato plocha veřejné zeleně měla sloužit jako propojení parkového pásu 

podél Janovodolského potoka. 

V  rámci zpracování návrhu pro společné jednání (2012) byl předmětný pozemek vymezen v  plochách 

sídelní zeleně s  označením 9 .33.Z , která stejně jako v  konceptu ÚP (2011) tvořila společně s  okolními 

plochami pás sídelní zeleně podél Janovodolského potoka a  v  jeho záplavovém území.  

V  zadání ÚPL je také řešena otázka ochrany před povodněmi na území města. Je zde dán úkol na 

zajištění prostupnosti podél vodních toků a  územními opatřeními eliminovat rizika záplav 

v  zastavěném území. V  rámci zpracování návrhu pro společné jednání (2012) bylo na předmětném 

pozemku vymezeno VPO pro snižování ohrožení území povodněmi. 

Jedním z  pokynů, které schválilo zastupitelstvo města Liberce č . 182/2015 ze dne 25. 6 . 2015 

podle § 53 odst. 3  stavebního zákona, bylo nevymezovat nové zastavitelné plochy v  místech 

narušujících funkci zelených pásů nebo zeleň s  významným rekreačním potenciálem. 

V  novém návrhu územního plánu pro společné jednání (2016) byl vytvořen samostatný výkres 

koncepce krajiny, ve kterém došlo k  jednoznačnému vymezení zelených pásů. Z  tohoto výkresu je 

zřejmé, že pozemek byl zahrnut do zeleného pásu, který dle bodu E .3 .2 .12 výrokové části územního 

plánu Liberec se vymezuje nad všemi plochami s  rozdílným způsobem využití k  zajištění prostorového 

oddělení urbanizovaných částí města a  jejich propojení s  rekreačními oblastmi a  příměstskou 

krajinou bezmotorovou dopravou vedenou v  maximálně možné míře v  přírodním prostředí. Tyto pásy 

přes svou nespojitost z  hlediska majetkoprávního a  veřejného přístupu tvoří fyzicky propojenou 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

8 
 

strukturu ploch a  vegetace různého charakteru - veřejná, vyhrazená, soukromá, která kromě 

veřejného přístupu plní všechny funkce zeleně – prostorotvornou, estetickou, bioklimatickou, 

hygienickou, ochrannou,… a  není tudíž kvůli jejich ideálnímu řešení třeba vyvlastňovat např. zahrady 

rodinných domů. Zelené pásy propojují rekreační oblasti v  trasách přirozených přírodních koridorů 

převážně na vymezených plochách zeleň sídelní a  v  plochách veřejná prostranství s  převahou zeleně 

v  častém překryvu s  prvky ÚSES a  záplavovým územím. Šířka zelených pásů je proměnná a  vyplývá 

ze zásady, že jejich nedílnou součástí může být veřejná komunikace zajišťující prostupnost území 

v  jejich koridoru a  vymezená v  ÚPL nebo se znalostí místních poměrů a  limitů reálně realizovatelná 

dle regulativů ÚPL.  

Celý pozemek parc. č . 166/1  se nachází v  záplavovém území Janovodolského potoka Q100. Podle 

priority 26 PÚR ČR se mají vymezovat zastavitelné plochy v  záplavových územích a  umisťovat do nich 

veřejnou infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a  zvlášť odůvodněných případech.  

ZÚR LK tento bod rozvinuly v  krajských prioritách P15 a  P16, podle kterých se má zajistit územní 

ochrana ploch potřebných pro umísťování staveb a  opatření na ochranu před povodněmi a  ploch 

určených k  řízeným rozlivům povodní.  

Hlavním cílem a  zásadou rozvoje území města je mimo jiné zabránit nekontrolované urbanizaci 

inundačních území, navázat na dříve realizovaná protipovodňová opatření koordinovanou realizací 

dalších záměrů v  rámci vymezených koridorů pro umístění staveb a  opatření pro snižování ohrožení 

území povodněmi převzatých ze ZÚR LK před aktualizací č . 1  a  územním plánem Liberec upřesněným 

umístěním na jednotlivých tocích v  rámci města. V  rámci snižování ohrožení území povodněmi 

realizovat adekvátní protipovodňová opatření - zvyšovat retenční schopnost krajiny přírodě blízkými 

způsoby a  zkapacitnit a  revitalizovat části koryt potoků Janovodolského, Františkovského, Radčického, 

Lučního a  Ostašovského zakreslených dle ÚAP ve Výkresu koncepce technické infrastruktury – vodní 

hospodářství (4b), prověřit z  tohoto hlediska i  Kunratický, Doubský, Plátenický a  Slunný potok. Jako 

součást protipovodňových opatření propojovat a  rozšiřovat pásy sídelní a  krajinné zeleně podél 

vodních toků zejména ve stanovených záplavových územích. To znamená, že se do těchto koridorů 

nemají umisťovat zastavitelné plochy. ÚPL na dotčeném pozemku navrhuje protipovodňové opatření 

s  označením VK-9 .33.  

V  rámci pořizování územního plánu Liberec jsou respektovány koridory pro umístění staveb a  opatření 

pro snižování ohrožení území povodněmi převzaté ze ZÚR LK před aktualizací č . 1  a  územním plánem 

Liberec upřesněné tak, že v  koridorech pro umístění staveb a  opatření pro snižování ohrožení území 

povodněmi se nebudou umisťovat nové zastavitelné plochy kromě ploch, jejichž podstatou je umístění 

v  koridoru (dopravní a  technická infrastruktura,…) a  nepodstatných částí ucelených ploch, u  kterých 

je možné a  povinné zástavbu v  rozsahu dle Kn realizovat mimo vymezený koridor. Dotčený pozemek 

se nachází ve stanoveném záplavovém území, proto byl zahrnut do koridoru pro umístění staveb 

a  opatření pro snižování ohrožení území povodněmi vymezených v  ÚPL dle výše uvedených pravidel. 

V  tomto případě převládá potřeba ochrany území dotčeného záplavovým územím před vymezením 

plochy pro bydlení.  

Významnou součástí protipovodňových opatření jsou i  navržené pásy sídelní zeleně podél vodních 

toků ve stanovených záplavových územích, kde by mělo docházet k  postupné redislokaci riskantně 

umístěných objektů. 

Konkrétní zásah do pozemků, které toto opatření vyvolá, bude předmětem projektové přípravy 

konkrétních opatření. Obecně platí zásada, že při takovémto zásahu se co nejvíce zohledňuje stav 

území a  dbá se na to, aby co nejméně byly dotčeny stávající objekty na pozemcích a  po provedeném 

opatření mohl být pozemek dále s  minimálním omezením užíván. 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

9 
 

Ve vyjádření Povodí Labe s .p . jsou uvedeny pouze podmínky pro možnou výstavbu rodinného domu 

a  není zde vysloven souhlas s  výstavbou. V  roce 2011 byl účinný územní plán z  roku 2002, kde byl 

pozemek vymezen v  plochách zahrádek a  chatových osad, tudíž zde nebyla stavba rodinného domu 

přípustná. K  povolování staveb se v  rámci územního řízení se vyjadřuje několik dotčených orgánů 

chránící veřejný zájem a  ne pouze povodí Labe. Záměr musí být vždy v  souladu s  územním plánem.  

V  městském sektoru 9  – za nádražím, do kterého spadá i  pozemek je v  ÚPL celkem navrženo 

a  s  dotčenými orgány projednáno přes 1 ,54 ha ploch změn zastavitelných a  ploch přestavby pro 

bydlení všeobecné. Z  tohoto pohledu bude rozvojový potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování 

rozvojových zastavitelných ploch pro bydlení všeobecné dalším navýšením jejich celkové rozlohy je 

z  hlediska udržitelného rozvoje území bezdůvodné a  jako rozvojové zastavitelné plochy pro bydlení 

všeobecné byly v  rámci projednání ÚPL vymezeny vhodnější pozemky.  

Důvodem vymezení plochy změn přestavby veřejných prostranství s  převahou zeleně P9.33 na 

dotčeném pozemku, je propojení pásu sídelní rekreační a  doprovodné zeleně v  záplavovém území 

Janovodolského potoka k  zajištění prostupnosti území, spojitosti systému zeleně a  umožnění realizace 

protipovodňových opatření. Významnou podporou protipovodňových opatření ve vlastním řešeném 

území jsou navržené pásy sídelní zeleně podél vodních toků ve stanovených záplavových územích 

i  mimo ně, kde by mělo docházet k  postupné redislokaci riskantně umístěných objektů a  renaturizaci 

údolních niv.  

Dle odůvodnění územního plánu Liberec, ÚPL dotváří ucelený systém veřejných prostranství plochami 

veřejných prostranství s  převahou zeleně (PZ) pro denní pobyt a  rekreaci obyvatel. Kostra zelených 

ploch byla oproti ÚPML 2002 upravena s  ohledem na posílení propojení s  okolním hodnotným 

přírodním prostředím zelenými pásy sledujícími zejména vodní toky, na polohu, dostupnost a  význam 

jednotlivých ploch ve funkční i  prostorové struktuře města a  v  neposlední řadě na reálné možnosti 

města na zřizování nových ploch včetně případného výkupu pozemků. 

Vymezení dané plochy vychází z  celkové urbanistické koncepce přilehlého území i  koncepce města 

jako celku, celkové výměry plochy, terénní konfigurace a  jsou stanoveny i  s  ohledem na ochranu 

hodnot území.  Vymezení zeleně v  návaznosti na vodní tok je v  souladu s  koncepcí uspořádání krajiny 

stanovenou územním plánem Liberec, konkrétně ochrannou hodnot krajiny, kdy jsou chráněny 

přirozené zelené pásy, které jsou využívány ve vyváženém vztahu mezi požadavky ochrany přírody 

a  potřebami města. 

V  novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek 166/1  v  katastrálním území Janův Důl 

u  Liberce vymezen jako plocha sídelní zeleně (Z ) a  následně byl pozemek v  dokumentaci nového 

návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazen do plochy změn přestavby veřejných 

prostranství s  převahou zeleně (PZ). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard 

vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však podstatnou úpravu, protože došlo 

k  formálnímu rozdělení funkční plochy sídelní zeleně (Z ) do dvou kategorií a  to jako zeleň sídelní (ZS) 

a  plochy změn přestavby veřejných prostranství s  převahou zeleně (PZ). 

V   dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v  předešlých fázích projednání je v  souladu se stanovenou 

koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a  náležitostí uvedených v  odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

10 
 

Námitka k  návrhu pro veřejné projednání N _0072 – Anna Boková 

CJ MML 074237/13 

katastrální území: Janův Důl u  Liberce 

pozemek parc. č .: 166/6  

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č . 166/6  v  k . ú . Janův Důl u  Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v  rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

11 
 

Koncept ÚP (2011): přestavbové plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ) 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ) 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ) 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn přestavba veřejná prostranství 

s  převahou zeleně (PZ), 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn přestavba veřejná prostranství s  převahou zeleně (PZ). 

 

Územní plán z  roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizované plochy zahrádek a  chatových osad - 

zahrádkové osady a  zahrádky (ZZ). 

Odůvodnění rozhodnutí o  námitce: 

Podatel označil pozemek parc. č . 166/6  dotčený námitkou. Podatel nesouhlasí s  vymezením plochy 

sídelní zeleně s  označením 9 .33.Z . 

Pořizovatel v  rámci vyhodnocení projednání návrhu ÚP (2013) námitku vyhodnotil v  souladu 

s  platnou legislativou zejména pak s  cíli a  úkoly územního plánování, §18 odst. 1  stavebního zákona 

„Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a  pro udržitelný rozvoj území, 

spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a  pro 

soudržnost společenství obyvatel území a  který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích“. Z  těchto důvodů doporučil Zastupitelstvu města 

Liberec schválit v  rámci pokynů pro zpracování úpravy návrhu pokyn „ponechat pozemek 

parc. č . 166/6  v  plochách nezastavitelných“. 

Projektant v  rámci zpracování konceptu ÚP (2011) předmětný pozemek vymezil v  plochách veřejné 

zeleně s  označením 9 .33.VZ. Tato plocha veřejné zeleně mela sloužit jako propojení parkového pásu 

podél Janovodolského potoka. 

V  rámci zpracování návrhu pro veřejné projednání (2013) byl předmětný pozemek vymezen 

v  plochách sídelní zeleně s  označením 9 .33.Z , která stejně jako v  konceptu ÚP (2011) tvořila 

společně s  okolními plochami pás sídelní zeleně podél Janovodolského potoka a  v  jeho záplavovém 

území. 

V  zadání ÚPL je také řešena otázka ochrany před povodněmi na území města. Je zde dán úkol na 

zajištění prostupnosti podél vodních toků a  územními opatřeními eliminovat rizika záplav 

v  zastavěném území. V  rámci zpracování návrhu pro společné jednání (2012) bylo na předmětném 

pozemku vymezeno VPO pro snižování ohrožení území povodněmi. 

Jedním z  pokynů, které schválilo zastupitelstvo města Liberce č . 182/2015 ze dne 25. 6 . 2015 

podle § 53 odst. 3  stavebního zákona, bylo nevymezovat nové zastavitelné plochy v  místech 

narušujících funkci zelených pásů nebo zeleň s  významným rekreačním potenciálem. 

V  novém návrhu územního plánu pro společné jednání (2016) byl vytvořen samostatný výkres 

koncepce krajiny, ve kterém došlo k  jednoznačnému vymezení zelených pásů. Z  tohoto výkresu je 

zřejmé, že pozemek byl zahrnut do zeleného pásu, který dle bodu E .3 .2 .12 výrokové části územního 

plánu Liberec se vymezuje nad všemi plochami s  rozdílným způsobem využití k  zajištění prostorového 

oddělení urbanizovaných částí města a  jejich propojení s  rekreačními oblastmi a  příměstskou 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

12 
 

krajinou bezmotorovou dopravou vedenou v  maximálně možné míře v  přírodním prostředí. Tyto pásy 

přes svou nespojitost z  hlediska majetkoprávního a  veřejného přístupu tvoří fyzicky propojenou 

strukturu ploch a  vegetace různého charakteru - veřejná, vyhrazená, soukromá, která kromě 

veřejného přístupu plní všechny funkce zeleně – prostorotvornou, estetickou, bioklimatickou, 

hygienickou, ochrannou,… a  není tudíž kvůli jejich ideálnímu řešení třeba vyvlastňovat např. zahrady 

rodinných domů. Zelené pásy propojují rekreační oblasti v  trasách přirozených přírodních koridorů 

převážně na vymezených plochách zeleň sídelní a  v  plochách veřejná prostranství s  převahou zeleně 

v  častém překryvu s  prvky ÚSES a  záplavovým územím. Šířka zelených pásů je proměnná a  vyplývá 

ze zásady, že jejich nedílnou součástí může být veřejná komunikace zajišťující prostupnost území 

v  jejich koridoru a  vymezená v  ÚPL nebo se znalostí místních poměrů a  limitů reálně realizovatelná 

dle regulativů ÚPL.  

Celý pozemek parc. č . 166/6  se nachází v  záplavovém území Janovodolského potoka Q100. Podle 

priority 26 PÚR ČR se mají vymezovat zastavitelné plochy v  záplavových územích a  umisťovat do nich 

veřejnou infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a  zvlášť odůvodněných případech.  

 

ZÚR LK tento bod rozvinuly v  krajských prioritách P15 a  P16, podle kterých se má zajistit územní 

ochrana ploch potřebných pro umísťování staveb a  opatření na ochranu před povodněmi a  ploch 

určených k  řízeným rozlivům povodní.  

Hlavním cílem a  zásadou rozvoje území města je mimo jiné zabránit nekontrolované urbanizaci 

inundačních území, navázat na dříve realizovaná protipovodňová opatření koordinovanou realizací 

dalších záměrů v  rámci vymezených koridorů pro umístění staveb a  opatření pro snižování ohrožení 

území povodněmi převzatých ze ZÚR LK před aktualizací č . 1  a  územním plánem Liberec upřesněným 

umístěním na jednotlivých tocích v  rámci města. V  rámci snižování ohrožení území povodněmi 

realizovat adekvátní protipovodňová opatření - zvyšovat retenční schopnost krajiny přírodě blízkými 

způsoby a  zkapacitnit a  revitalizovat části koryt potoků Janovodolského, Františkovského, Radčického, 

Lučního a  Ostašovského zakreslených dle ÚAP ve Výkresu koncepce technické infrastruktury – vodní 

hospodářství (4b), prověřit z  tohoto hlediska i  Kunratický, Doubský, Plátenický a  Slunný potok. Jako 

součást protipovodňových opatření propojovat a  rozšiřovat pásy sídelní a  krajinné zeleně podél 

vodních toků zejména ve stanovených záplavových územích. To znamená, že se do těchto koridorů 

nemají umisťovat zastavitelné plochy. ÚPL na dotčeném pozemku navrhuje protipovodňové opatření 

s  označením VK-9 .33.  

V  rámci pořizování územního plánu Liberec jsou respektovány koridory pro umístění staveb a  opatření 

pro snižování ohrožení území povodněmi převzaté ze ZÚR LK před aktualizací č . 1  a  územním plánem 

Liberec upřesněné tak, že v  koridorech pro umístění staveb a  opatření pro snižování ohrožení území 

povodněmi se nebudou umisťovat nové zastavitelné plochy kromě ploch, jejichž podstatou je umístění 

v  koridoru (dopravní a  technická infrastruktura,…) a  nepodstatných částí ucelených ploch, u  kterých 

je možné a  povinné zástavbu v  rozsahu dle Kn realizovat mimo vymezený koridor. Dotčený pozemek 

se nachází ve stanoveném záplavovém území, proto byl zahrnut do koridoru pro umístění staveb 

a  opatření pro snižování ohrožení území povodněmi vymezených v  ÚPL dle výše uvedených pravidel. 

V  tomto případě převládá potřeba ochrany území dotčeného záplavovým územím před vymezením 

plochy pro bydlení.  

Významnou součástí protipovodňových opatření jsou i  navržené pásy sídelní zeleně podél vodních 

toků ve stanovených záplavových územích, kde by mělo docházet k  postupné redislokaci riskantně 

umístěných objektů. 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

13 
 

Konkrétní zásah do pozemků, které toto opatření vyvolá, bude předmětem projektové přípravy 

konkrétních opatření. Obecně platí zásada, že při takovémto zásahu se co nejvíce zohledňuje stav 

území a  dbá se na to, aby co nejméně byly dotčeny stávající objekty na pozemcích a  po provedeném 

opatření mohl být pozemek dále s  minimálním omezením užíván. 

Důvodem vymezení plochy změn přestavby veřejných prostranství s  převahou zeleně P9.33 na 

dotčeném pozemku, je propojení pásu sídelní rekreační a  doprovodné zeleně v  záplavovém území 

Janovodolského potoka k  zajištění prostupnosti území, spojitosti systému zeleně a  umožnění realizace 

protipovodňových opatření. Významnou podporou protipovodňových opatření ve vlastním řešeném 

území jsou navržené pásy sídelní zeleně podél vodních toků ve stanovených záplavových územích 

i  mimo ně, kde by mělo docházet k  postupné redislokaci riskantně umístěných objektů a  renaturizaci 

údolních niv.  

Dle odůvodnění územního plánu Liberec, ÚPL dotváří ucelený systém veřejných prostranství plochami 

veřejných prostranství s  převahou zeleně (PZ) pro denní pobyt a  rekreaci obyvatel. Kostra zelených 

ploch byla oproti ÚPML 2002 upravena s  ohledem na posílení propojení s  okolním hodnotným 

přírodním prostředím zelenými pásy sledujícími zejména vodní toky, na polohu, dostupnost a  význam 

jednotlivých ploch ve funkční i  prostorové struktuře města a  v  neposlední řadě na reálné možnosti 

města na zřizování nových ploch včetně případného výkupu pozemků. 

Vymezení dané plochy vychází z  celkové urbanistické koncepce přilehlého území i  koncepce města 

jako celku, celkové výměry plochy, terénní konfigurace a  jsou stanoveny i  s  ohledem na ochranu 

hodnot území.  Vymezení zeleně v  návaznosti na vodní tok je v  souladu s  koncepcí uspořádání krajiny 

stanovenou územním plánem Liberec, konkrétně ochrannou hodnot krajiny, kdy jsou chráněny 

přirozené zelené pásy, které jsou využívány ve vyváženém vztahu mezi požadavky ochrany přírody 

a  potřebami města. 

V  novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek 166/6  v  katastrálním území Janův Důl 

u  Liberce vymezen jako plocha sídelní zeleně (Z ) a  následně byl pozemek v  dokumentaci nového 

návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazen do plochy změn přestavby veřejných 

prostranství s  převahou zeleně (PZ). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard 

vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však podstatnou úpravu, protože došlo 

k  formálnímu rozdělení funkční plochy sídelní zeleně (Z ) do dvou kategorií a  to jako zeleň sídelní (ZS) 

a  plochy změn přestavby veřejných prostranství s  převahou zeleně (PZ). 

V   dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v  předešlých fázích projednání je v  souladu se stanovenou 

koncepcí. 

K  námitce nemožnosti výkonu vlastnických práv k  předmětnému pozemku v  plném rozsahu je nutné 

vycházet z  Nálezu Ústavního soudu sp. zn. II US 482/02 ze dne 8 .4 .2004, v  němž Ústavní soud vyslovil 

následující právní názor k  Článku 11 odst. 1  Listiny základních práv a  svobod, který zaručuje každému 

právo vlastnit majetek. Listina však nestanoví, že by vlastnické právo bylo absolutně neomezené, 

omezení vlastnického práva se připouští. Územní plán představuje zákonem zakotvenou mez, za kterou 

nelze vlastnické právo vykonat, kdy před neomezeným výkonem vlastnického práva dostává přednost 

ochrana jiných zájmů, konkrétně zájmů obce jako územně samosprávného celku na regulaci rozvoje 

svého území. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a  náležitostí uvedených v  odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

14 
 

Námitka k  návrhu pro veřejné projednání N _0099 – Jaroslav Kramár, 

Anna Kramárová 

CJ MML 078718/13 

katastrální území: Janův Důl u  Liberce 

pozemek parc. č .: 121 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje. 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

 

 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

15 
 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č . 121 v  k . ú . Janův Důl u  Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v  rámci jednotlivých etap 

projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšených aktivit (SA4). 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy smíšených aktivit (A ). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy smíšených aktivit (A ). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy smíšených aktivit (A ). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy smíšených aktivit (A ). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy smíšené obytné městské 

(SM). 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy smíšené obytné městské (SM). 

 

Územní plán z  roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizované plochy bydlení čistého (BČ). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o  námitce: 

Podatelé vymezili území dotčené námitkou. Dle grafické přílohy a  textového popisu pořizovatel 

usoudil, že se námitka týká pozemků st. p . 120 a  parc. č . 121 v  k .ú . Janův Důl u  Liberce. Podatelé 

nesouhlasí s  „přiblížením“ hranice komunikace Kubelíkova k  jeho nemovitosti na pozemku st. p . 120 

a  pozemku parc. č . 121. 

V  rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) námitku vyhodnotil v  souladu s  platnou 

legislativou zejména pak s  cíli a  úkoly územního plánování, §18 odst. 1  stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a  pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a  pro soudržnost 

společenství obyvatel území a  který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích“.  

Projektant v  rámci zpracování konceptu ÚP (2011) předmětné pozemky vymezil v  plochách smíšených 

aktivit s  označením SA4. Komunikace Kubelíkova byla v  konceptu ÚP označena jako sběrná 

komunikace MS2 13/8 /50 a  jako stabilizovaná – v  tomto úseku nebyly na komunikaci nahrnovány 

žádné změny. Podél komunikace byla vyznačena také stávající cyklotrasa. 

V  rámci zpracování návrhu pro společné jednání (2012) byly předmětné pozemky vymezeny také 

v  ploše smíšených aktivit s  označením 124.A2.20.40 Ve výkresu dopravy je komunikace Kubelíkova 

označena sběrná komunikace MS2 12/8 /50. V  tomto úseku komunikace také není žádný návrh na 

úpravy komunikace. 

V  roce 2011 byla firmou Pragoprojekt a .s . zpracována dopravně inženýrská studie „Komunikace 

Uralská a  Kubelíkova“, kde bylo řešena pěší doprava v  Kubelíkově ulici. Ve variantě č . 1  i  2  je 

v  předmětném úseku komunikace Kubelíkova ponechána ve stávajících parametrech a  chodník pro 

pěší je navržen západně od komunikace (na druhé straně od předmětných pozemků) a  není tudíž do 

pozemků podatelů zasahováno. 

V  rámci zpracování nového návrhu pro opakované veřejné jednání (2021) byly předmětné pozemky 

vymezeny v  ploše smíšené obytné městské SM.2 .20.40.s . Ve výkresu koncepce dopravní 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

16 
 

infrastruktury je komunikace Kubelíkova označena MS2 12/8 /50. V  tomto úseku komunikace také 

není žádný návrh na úpravy komunikace. Kód 12 udává šířku komunikace „od plotu k  plotu“, tj. 12 m . 

Kód 8  udává šířku hlavního dopravního prostoru (8  m ) a  kód 50 je návrhová rychlost 50 km/h . 

Komunikace Kubelíkova v  tomto úseku je dostatečně široká a  návrh územního plánu zde nepočítá 

s  jejím rozšiřováním do předmětných pozemků. 

V   dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v  předešlých fázích projednání je v  souladu se stanovenou 

koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a  náležitostí uvedených v  odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

17 
 

Námitka k  návrhu pro veřejné projednání N _0207 – Eva 

Bambuchová 

CJ MML 096663/13 

katastrální území: Janův Důl u  Liberce 

pozemek parc. č .: 166/8  

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č . 166/8  v  k . ú . Janův Důl u  Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v  rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): přestavbové plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ). 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn přestavby veřejná prostranství 

s  převahou zeleně (PZ). 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn přestavby veřejná prostranství s  převahou zeleně (PZ). 

Územní plán z  roku 2002 zahrnul pozemek do plochy zahrádek a  chatových osad - zahrádkové osady 

a  zahrádky (ZZ). 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

18 
 

 

Odůvodnění rozhodnutí o  námitce: 

Podatel označil pozemek parc. č . 166/8  dotčený námitkou. Podatel nesouhlasí s  vymezením plochy 

sídelní zeleně s  označením 9 .33.Z .  

Projektant v  rámci zpracování konceptu ÚP (2011) předmětný pozemek vymezil v  plochách veřejné 

zeleně s  označením 9 .33.VZ. Tato plocha veřejné zeleně měla sloužit jako propojení parkového pásu 

podél Janovodolského potoka. 

V  rámci zpracování návrhu pro společné jednání (2012) byl předmětný pozemek vymezen v  plochách 

sídelní zeleně s  označením 9 .33.Z , která stejně jako v  konceptu ÚP (2011) tvořila společně s  okolními 

plochami pás sídelní zeleně podél Janovodolského potoka a  v  jeho záplavovém území.  

V  zadání ÚPL je také řešena otázka ochrany před povodněmi na území města. Je zde dán úkol na 

zajištění prostupnosti podél vodních toků a  územními opatřeními eliminovat rizika záplav 

v  zastavěném území. V  rámci zpracování návrhu pro společné jednání (2012) bylo na předmětném 

pozemku vymezeno VPO pro snižování ohrožení území povodněmi. 

Jedním z  pokynů, které schválilo zastupitelstvo města Liberce č . 182/2015 ze dne 25. 6 . 2015 

podle § 53 odst. 3  stavebního zákona, bylo nevymezovat nové zastavitelné plochy v  místech 

narušujících funkci zelených pásů nebo zeleň s  významným rekreačním potenciálem. 

V  novém návrhu územního plánu pro společné jednání (2016) byl vytvořen samostatný výkres 

koncepce krajiny, ve kterém došlo k  jednoznačnému vymezení zelených pásů. Z  tohoto výkresu je 

zřejmé, že pozemek byl zahrnut do zeleného pásu, který dle bodu E .3 .2 .12 výrokové části územního 

plánu Liberec se vymezuje nad všemi plochami s  rozdílným způsobem využití k  zajištění prostorového 

oddělení urbanizovaných částí města a  jejich propojení s  rekreačními oblastmi a  příměstskou 

krajinou bezmotorovou dopravou vedenou v  maximálně možné míře v  přírodním prostředí. Tyto pásy 

přes svou nespojitost z  hlediska majetkoprávního a  veřejného přístupu tvoří fyzicky propojenou 

strukturu ploch a  vegetace různého charakteru - veřejná, vyhrazená, soukromá, která kromě 

veřejného přístupu plní všechny funkce zeleně – prostorotvornou, estetickou, bioklimatickou, 

hygienickou, ochrannou,… a  není tudíž kvůli jejich ideálnímu řešení třeba vyvlastňovat např. zahrady 

rodinných domů. Zelené pásy propojují rekreační oblasti v  trasách přirozených přírodních koridorů 

převážně na vymezených plochách zeleň sídelní a  v  plochách veřejná prostranství s  převahou zeleně 

v  častém překryvu s  prvky ÚSES a  záplavovým územím. Šířka zelených pásů je proměnná a  vyplývá 

ze zásady, že jejich nedílnou součástí může být veřejná komunikace zajišťující prostupnost území 

v  jejich koridoru a  vymezená v  ÚPL nebo se znalostí místních poměrů a  limitů reálně realizovatelná 

dle regulativů ÚPL.  

Celý pozemek parc. č . 166/8  se nachází v  záplavovém území Janovodolského potoka Q100. Podle 

priority 26 PÚR ČR se mají vymezovat zastavitelné plochy v  záplavových územích a  umisťovat do nich 

veřejnou infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a  zvlášť odůvodněných případech.  

 

ZÚR LK tento bod rozvinuly v  krajských prioritách P15 a  P16, podle kterých se má zajistit územní 

ochrana ploch potřebných pro umísťování staveb a  opatření na ochranu před povodněmi a  ploch 

určených k  řízeným rozlivům povodní.  

Hlavním cílem a  zásadou rozvoje území města je mimo jiné zabránit nekontrolované urbanizaci 

inundačních území, navázat na dříve realizovaná protipovodňová opatření koordinovanou realizací 

dalších záměrů v  rámci vymezených koridorů pro umístění staveb a  opatření pro snižování ohrožení 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

19 
 

území povodněmi převzatých ze ZÚR LK před aktualizací č . 1  a  územním plánem Liberec upřesněným 

umístěním na jednotlivých tocích v  rámci města. V  rámci snižování ohrožení území povodněmi 

realizovat adekvátní protipovodňová opatření - zvyšovat retenční schopnost krajiny přírodě blízkými 

způsoby a  zkapacitnit a  revitalizovat části koryt potoků Janovodolského, Františkovského, Radčického, 

Lučního a  Ostašovského zakreslených dle ÚAP ve Výkresu koncepce technické infrastruktury – vodní 

hospodářství (4b), prověřit z  tohoto hlediska i  Kunratický, Doubský, Plátenický a  Slunný potok. Jako 

součást protipovodňových opatření propojovat a  rozšiřovat pásy sídelní a  krajinné zeleně podél 

vodních toků zejména ve stanovených záplavových územích. To znamená, že se do těchto koridorů 

nemají umisťovat zastavitelné plochy. ÚPL na dotčeném pozemku navrhuje protipovodňové opatření 

s  označením VK-9 .33.  

V  rámci pořizování územního plánu Liberec jsou respektovány koridory pro umístění staveb a  opatření 

pro snižování ohrožení území povodněmi převzaté ze ZÚR LK před aktualizací č . 1  a  územním plánem 

Liberec upřesněné tak, že v  koridorech pro umístění staveb a  opatření pro snižování ohrožení území 

povodněmi se nebudou umisťovat nové zastavitelné plochy kromě ploch, jejichž podstatou je umístění 

v  koridoru (dopravní a  technická infrastruktura,…) a  nepodstatných částí ucelených ploch, u  kterých 

je možné a  povinné zástavbu v  rozsahu dle Kn realizovat mimo vymezený koridor. Dotčený pozemek 

se nachází ve stanoveném záplavovém území, proto byl zahrnut do koridoru pro umístění staveb 

a  opatření pro snižování ohrožení území povodněmi vymezených v  ÚPL dle výše uvedených pravidel. 

V  tomto případě převládá potřeba ochrany území dotčeného záplavovým územím před vymezením 

plochy pro bydlení.  

Významnou součástí protipovodňových opatření jsou i  navržené pásy sídelní zeleně podél vodních 

toků ve stanovených záplavových územích, kde by mělo docházet k  postupné redislokaci riskantně 

umístěných objektů. 

Konkrétní zásah do pozemků, které toto opatření vyvolá, bude předmětem projektové přípravy 

konkrétních opatření. Obecně platí zásada, že při takovémto zásahu se co nejvíce zohledňuje stav 

území a  dbá se na to, aby co nejméně byly dotčeny stávající objekty na pozemcích a  po provedeném 

opatření mohl být pozemek dále s  minimálním omezením užíván. 

Důvodem vymezení plochy změn přestavby veřejných prostranství s  převahou zeleně P9.33 na 

dotčeném pozemku, je propojení pásu sídelní rekreační a  doprovodné zeleně v  záplavovém území 

Janovodolského potoka k  zajištění prostupnosti území, spojitosti systému zeleně a  umožnění realizace 

protipovodňových opatření. Významnou podporou protipovodňových opatření ve vlastním řešeném 

území jsou navržené pásy sídelní zeleně podél vodních toků ve stanovených záplavových územích 

i  mimo ně, kde by mělo docházet k  postupné redislokaci riskantně umístěných objektů a  renaturizaci 

údolních niv.  

Dle odůvodnění územního plánu Liberec, ÚPL dotváří ucelený systém veřejných prostranství plochami 

veřejných prostranství s  převahou zeleně (PZ) pro denní pobyt a  rekreaci obyvatel. Kostra zelených 

ploch byla oproti ÚPML 2002 upravena s  ohledem na posílení propojení s  okolním hodnotným 

přírodním prostředím zelenými pásy sledujícími zejména vodní toky, na polohu, dostupnost a  význam 

jednotlivých ploch ve funkční i  prostorové struktuře města a  v  neposlední řadě na reálné možnosti 

města na zřizování nových ploch včetně případného výkupu pozemků. 

Vymezení dané plochy vychází z  celkové urbanistické koncepce přilehlého území i  koncepce města 

jako celku, celkové výměry plochy, terénní konfigurace a  jsou stanoveny i  s  ohledem na ochranu 

hodnot území.  Vymezení zeleně v  návaznosti na vodní tok je v  souladu s  koncepcí uspořádání krajiny 

stanovenou územním plánem Liberec, konkrétně ochrannou hodnot krajiny, kdy jsou chráněny 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

20 
 

přirozené zelené pásy, které jsou využívány ve vyváženém vztahu mezi požadavky ochrany přírody 

a  potřebami města. 

V  novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek 166/8  v  katastrálním území Janův Důl 

u  Liberce vymezen jako plocha sídelní zeleně (Z ) a  následně byl pozemek v  dokumentaci nového 

návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazen do plochy změn přestavby veřejných 

prostranství s  převahou zeleně (PZ). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard 

vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však podstatnou úpravu, protože došlo 

k  formálnímu rozdělení funkční plochy sídelní zeleně (Z ) do dvou kategorií a  to jako zeleň sídelní (ZS) 

a  plochy změn přestavby veřejných prostranství s  převahou zeleně (PZ). 

K  námitce nemožnosti výkonu vlastnických práv k  předmětnému pozemku v  plném rozsahu je nutné 

vycházet z  Nálezu Ústavního soudu sp. zn. II US 482/02 ze dne 8 .4 .2004, v  němž Ústavní soud vyslovil 

následující právní názor k  Článku 11 odst. 1  Listiny základních práv a  svobod, který zaručuje každému 

právo vlastnit majetek. Listina však nestanoví, že by vlastnické právo bylo absolutně neomezené, 

omezení vlastnického práva se připouští. Územní plán představuje zákonem zakotvenou mez, za kterou 

nelze vlastnické právo vykonat, kdy před neomezeným výkonem vlastnického práva dostává přednost 

ochrana jiných zájmů, konkrétně zájmů obce jako územně samosprávného celku na regulaci rozvoje 

svého území. 

V   dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v  předešlých fázích projednání je v  souladu se stanovenou 

koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a  náležitostí uvedených v  odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

21 
 

Námitka k  návrhu pro veřejné projednání N _0226 – Jiřina Bartlová 

CJ MML 089578/13 

katastrální území: Janův Důl u  Liberce 

pozemek parc. č .: 187 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

 

 

 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

22 
 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č . 187 v  k . ú . Janův Důl u  Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v  rámci jednotlivých etap 

projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): přestavbové plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ). 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn přestavby veřejná prostranství 

s  převahou zeleně (PZ). 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn přestavby veřejná prostranství s  převahou zeleně (PZ). 

Územní plán z  roku 2002 zahrnul pozemek do plochy zahrádek a  chatových osad - zahrádkové osady 

a  zahrádky (ZZ). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o  námitce: 

Podatel značil v  grafické části námitky pozemek parc. č . 187 dotčený námitkou. Podatel nesouhlasí 

s  vymezením plochy sídelní zeleně s  označením 9 .33.Z . 

Projektant v  rámci zpracování konceptu ÚP (2011) předmětný pozemek vymezil v  plochách veřejné 

zeleně s  označením 9 .33.VZ. Tato plocha veřejné zeleně měla sloužit jako propojení parkového pásu 

podél Janovodolského potoka. 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

23 
 

V  rámci zpracování návrhu pro společné jednání (2012) byl předmětný pozemek vymezen v  plochách 

sídelní zeleně s  označením 9 .33.Z , která stejně jako v  konceptu ÚP (2011) tvořila společně s  okolními 

plochami pás sídelní zeleně podél Janovodolského potoka a  v  jeho záplavovém území.  

V  zadání ÚPL je také řešena otázka ochrany před povodněmi na území města. Je zde dán úkol na 

zajištění prostupnosti podél vodních toků a  územními opatřeními eliminovat rizika záplav 

v  zastavěném území. V  rámci zpracování návrhu pro společné jednání (2012) bylo na předmětném 

pozemku vymezeno VPO pro snižování ohrožení území povodněmi. 

Jedním z  pokynů, které schválilo zastupitelstvo města Liberce č . 182/2015 ze dne 25. 6 . 2015 

podle § 53 odst. 3  stavebního zákona, bylo nevymezovat nové zastavitelné plochy v  místech 

narušujících funkci zelených pásů nebo zeleň s  významným rekreačním potenciálem. 

V  novém návrhu územního plánu pro společné jednání (2016) byl vytvořen samostatný výkres 

koncepce krajiny, ve kterém došlo k  jednoznačnému vymezení zelených pásů. Z  tohoto výkresu je 

zřejmé, že pozemek byl zahrnut do zeleného pásu, který dle bodu E .3 .2 .12 výrokové části územního 

plánu Liberec se vymezuje nad všemi plochami s  rozdílným způsobem využití k  zajištění prostorového 

oddělení urbanizovaných částí města a  jejich propojení s  rekreačními oblastmi a  příměstskou 

krajinou bezmotorovou dopravou vedenou v  maximálně možné míře v  přírodním prostředí. Tyto pásy 

přes svou nespojitost z  hlediska majetkoprávního a  veřejného přístupu tvoří fyzicky propojenou 

strukturu ploch a  vegetace různého charakteru - veřejná, vyhrazená, soukromá, která kromě 

veřejného přístupu plní všechny funkce zeleně – prostorotvornou, estetickou, bioklimatickou, 

hygienickou, ochrannou,… a  není tudíž kvůli jejich ideálnímu řešení třeba vyvlastňovat např. zahrady 

rodinných domů. Zelené pásy propojují rekreační oblasti v  trasách přirozených přírodních koridorů 

převážně na vymezených plochách zeleň sídelní a  v  plochách veřejná prostranství s  převahou zeleně 

v  častém překryvu s  prvky ÚSES a  záplavovým územím. Šířka zelených pásů je proměnná a  vyplývá 

ze zásady, že jejich nedílnou součástí může být veřejná komunikace zajišťující prostupnost území 

v  jejich koridoru a  vymezená v  ÚPL nebo se znalostí místních poměrů a  limitů reálně realizovatelná 

dle regulativů ÚPL.  

Celý pozemek parc. č . 187 se nachází v  záplavovém území Janovodolského potoka Q100. Podle 

priority 26 PÚR ČR se mají vymezovat zastavitelné plochy v  záplavových územích a  umisťovat do nich 

veřejnou infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a  zvlášť odůvodněných případech.  

 

ZÚR LK tento bod rozvinuly v  krajských prioritách P15 a  P16, podle kterých se má zajistit územní 

ochrana ploch potřebných pro umísťování staveb a  opatření na ochranu před povodněmi a  ploch 

určených k  řízeným rozlivům povodní.  

Hlavním cílem a  zásadou rozvoje území města je mimo jiné zabránit nekontrolované urbanizaci 

inundačních území, navázat na dříve realizovaná protipovodňová opatření koordinovanou realizací 

dalších záměrů v  rámci vymezených koridorů pro umístění staveb a  opatření pro snižování ohrožení 

území povodněmi převzatých ze ZÚR LK před aktualizací č . 1  a  územním plánem Liberec upřesněným 

umístěním na jednotlivých tocích v  rámci města. V  rámci snižování ohrožení území povodněmi 

realizovat adekvátní protipovodňová opatření - zvyšovat retenční schopnost krajiny přírodě blízkými 

způsoby a  zkapacitnit a  revitalizovat části koryt potoků Janovodolského, Františkovského, Radčického, 

Lučního a  Ostašovského zakreslených dle ÚAP ve Výkresu koncepce technické infrastruktury – vodní 

hospodářství (4b), prověřit z  tohoto hlediska i  Kunratický, Doubský, Plátenický a  Slunný potok. Jako 

součást protipovodňových opatření propojovat a  rozšiřovat pásy sídelní a  krajinné zeleně podél 

vodních toků zejména ve stanovených záplavových územích. To znamená, že se do těchto koridorů 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

24 
 

nemají umisťovat zastavitelné plochy. ÚPL na dotčeném pozemku navrhuje protipovodňové opatření 

s  označením VK-9 .33.  

V  rámci pořizování územního plánu Liberec jsou respektovány koridory pro umístění staveb a  opatření 

pro snižování ohrožení území povodněmi převzaté ze ZÚR LK před aktualizací č . 1  a  územním plánem 

Liberec upřesněné tak, že v  koridorech pro umístění staveb a  opatření pro snižování ohrožení území 

povodněmi se nebudou umisťovat nové zastavitelné plochy kromě ploch, jejichž podstatou je umístění 

v  koridoru (dopravní a  technická infrastruktura,…) a  nepodstatných částí ucelených ploch, u  kterých 

je možné a  povinné zástavbu v  rozsahu dle Kn realizovat mimo vymezený koridor. Dotčený pozemek 

se nachází ve stanoveném záplavovém území, proto byl zahrnut do koridoru pro umístění staveb 

a  opatření pro snižování ohrožení území povodněmi vymezených v  ÚPL dle výše uvedených pravidel. 

V  tomto případě převládá potřeba ochrany území dotčeného záplavovým územím před vymezením 

plochy pro bydlení.  

Významnou součástí protipovodňových opatření jsou i  navržené pásy sídelní zeleně podél vodních 

toků ve stanovených záplavových územích, kde by mělo docházet k  postupné redislokaci riskantně 

umístěných objektů. 

Konkrétní zásah do pozemků, které toto opatření vyvolá, bude předmětem projektové přípravy 

konkrétních opatření. Obecně platí zásada, že při takovémto zásahu se co nejvíce zohledňuje stav 

území a  dbá se na to, aby co nejméně byly dotčeny stávající objekty na pozemcích a  po provedeném 

opatření mohl být pozemek dále s  minimálním omezením užíván. 

Důvodem vymezení plochy změn přestavby veřejných prostranství s  převahou zeleně P9.33 na 

dotčeném pozemku, je propojení pásu sídelní rekreační a  doprovodné zeleně v  záplavovém území 

Janovodolského potoka k  zajištění prostupnosti území, spojitosti systému zeleně a  umožnění realizace 

protipovodňových opatření. Významnou podporou protipovodňových opatření ve vlastním řešeném 

území jsou navržené pásy sídelní zeleně podél vodních toků ve stanovených záplavových územích 

i  mimo ně, kde by mělo docházet k  postupné redislokaci riskantně umístěných objektů a  renaturizaci 

údolních niv.  

Dle odůvodnění územního plánu Liberec, ÚPL dotváří ucelený systém veřejných prostranství plochami 

veřejných prostranství s  převahou zeleně (PZ) pro denní pobyt a  rekreaci obyvatel. Kostra zelených 

ploch byla oproti ÚPML 2002 upravena s  ohledem na posílení propojení s  okolním hodnotným 

přírodním prostředím zelenými pásy sledujícími zejména vodní toky, na polohu, dostupnost a  význam 

jednotlivých ploch ve funkční i  prostorové struktuře města a  v  neposlední řadě na reálné možnosti 

města na zřizování nových ploch včetně případného výkupu pozemků. 

Vymezení dané plochy vychází z  celkové urbanistické koncepce přilehlého území i  koncepce města 

jako celku, celkové výměry plochy, terénní konfigurace a  jsou stanoveny i  s  ohledem na ochranu 

hodnot území.  Vymezení zeleně v  návaznosti na vodní tok je v  souladu s  koncepcí uspořádání krajiny 

stanovenou územním plánem Liberec, konkrétně ochrannou hodnot krajiny, kdy jsou chráněny 

přirozené zelené pásy, které jsou využívány ve vyváženém vztahu mezi požadavky ochrany přírody 

a  potřebami města. 

V  novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek 187 v  katastrálním území Janův Důl 

u  Liberce vymezen jako plocha sídelní zeleně (Z ) a  následně byl pozemek v  dokumentaci nového 

návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazen do plochy změn přestavby veřejných 

prostranství s  převahou zeleně (PZ). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard 

vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však podstatnou úpravu, protože došlo 

k  formálnímu rozdělení funkční plochy sídelní zeleně (Z ) do dvou kategorií a  to jako zeleň sídelní (ZS) 

a  plochy změn přestavby veřejných prostranství s  převahou zeleně (PZ). 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

25 
 

K  námitce nemožnosti výkonu vlastnických práv k  předmětnému pozemku v  plném rozsahu je nutné 

vycházet z  Nálezu Ústavního soudu sp. zn. II US 482/02 ze dne 8 .4 .2004, v  němž Ústavní soud vyslovil 

následující právní názor k  Článku 11 odst. 1  Listiny základních práv a  svobod, který zaručuje každému 

právo vlastnit majetek. Listina však nestanoví, že by vlastnické právo bylo absolutně neomezené, 

omezení vlastnického práva se připouští. Územní plán představuje zákonem zakotvenou mez, za kterou 

nelze vlastnické právo vykonat, kdy před neomezeným výkonem vlastnického práva dostává přednost 

ochrana jiných zájmů, konkrétně zájmů obce jako územně samosprávného celku na regulaci rozvoje 

svého území. 

V   dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v  předešlých fázích projednání je v  souladu se stanovenou 

koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a  náležitostí uvedených v  odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

26 
 

Námitka k  návrhu pro veřejné projednání  N _0227 – Martin Bartl 

CJ MML 089591/13 

katastrální území: Janův Důl u  Liberce 

pozemek parc. č .: 187 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

 

 

 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

27 
 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č . 187 v  k . ú . Janův Důl u  Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v  rámci jednotlivých etap 

projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): přestavbové plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ). 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn přestavby veřejná prostranství 

s  převahou zeleně (PZ). 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn přestavby veřejná prostranství s  převahou zeleně (PZ). 

Územní plán z  roku 2002 zahrnul pozemek do plochy zahrádek a  chatových osad - zahrádkové osady 

a  zahrádky (ZZ). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o  námitce: 

Podatel značil v  grafické části námitky pozemek parc. č . 187 dotčený námitkou. Podatel nesouhlasí 

s  vymezením plochy sídelní zeleně s  označením 9 .33.Z . 

Projektant v  rámci zpracování konceptu ÚP (2011) předmětný pozemek vymezil v  plochách veřejné 

zeleně s  označením 9 .33.VZ. Tato plocha veřejné zeleně měla sloužit jako propojení parkového pásu 

podél Janovodolského potoka. 

V  rámci zpracování návrhu pro společné jednání (2012) byl předmětný pozemek vymezen v  plochách 

sídelní zeleně s  označením 9 .33.Z , která stejně jako v  konceptu ÚP (2011) tvořila společně s  okolními 

plochami pás sídelní zeleně podél Janovodolského potoka a  v  jeho záplavovém území.  



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

28 
 

V  zadání ÚPL je také řešena otázka ochrany před povodněmi na území města. Je zde dán úkol na 

zajištění prostupnosti podél vodních toků a  územními opatřeními eliminovat rizika záplav 

v  zastavěném území. V  rámci zpracování návrhu pro společné jednání (2012) bylo na předmětném 

pozemku vymezeno VPO pro snižování ohrožení území povodněmi. 

Jedním z  pokynů, které schválilo zastupitelstvo města Liberce č . 182/2015 ze dne 25. 6 . 2015 

podle § 53 odst. 3  stavebního zákona, bylo nevymezovat nové zastavitelné plochy v  místech 

narušujících funkci zelených pásů nebo zeleň s  významným rekreačním potenciálem. 

V  novém návrhu územního plánu pro společné jednání (2016) byl vytvořen samostatný výkres 

koncepce krajiny, ve kterém došlo k  jednoznačnému vymezení zelených pásů. Z  tohoto výkresu je 

zřejmé, že pozemek byl zahrnut do zeleného pásu, který dle bodu E .3 .2 .12 výrokové části územního 

plánu Liberec se vymezuje nad všemi plochami s  rozdílným způsobem využití k  zajištění prostorového 

oddělení urbanizovaných částí města a  jejich propojení s  rekreačními oblastmi a  příměstskou 

krajinou bezmotorovou dopravou vedenou v  maximálně možné míře v  přírodním prostředí. Tyto pásy 

přes svou nespojitost z  hlediska majetkoprávního a  veřejného přístupu tvoří fyzicky propojenou 

strukturu ploch a  vegetace různého charakteru - veřejná, vyhrazená, soukromá, která kromě 

veřejného přístupu plní všechny funkce zeleně – prostorotvornou, estetickou, bioklimatickou, 

hygienickou, ochrannou,… a  není tudíž kvůli jejich ideálnímu řešení třeba vyvlastňovat např. zahrady 

rodinných domů. Zelené pásy propojují rekreační oblasti v  trasách přirozených přírodních koridorů 

převážně na vymezených plochách zeleň sídelní a  v  plochách veřejná prostranství s  převahou zeleně 

v  častém překryvu s  prvky ÚSES a  záplavovým územím. Šířka zelených pásů je proměnná a  vyplývá 

ze zásady, že jejich nedílnou součástí může být veřejná komunikace zajišťující prostupnost území 

v  jejich koridoru a  vymezená v  ÚPL nebo se znalostí místních poměrů a  limitů reálně realizovatelná 

dle regulativů ÚPL.  

Celý pozemek parc. č . 187 se nachází v  záplavovém území Janovodolského potoka Q100. Podle 

priority 26 PÚR ČR se mají vymezovat zastavitelné plochy v  záplavových územích a  umisťovat do nich 

veřejnou infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a  zvlášť odůvodněných případech.  

 

ZÚR LK tento bod rozvinuly v  krajských prioritách P15 a  P16, podle kterých se má zajistit územní 

ochrana ploch potřebných pro umísťování staveb a  opatření na ochranu před povodněmi a  ploch 

určených k  řízeným rozlivům povodní.  

Hlavním cílem a  zásadou rozvoje území města je mimo jiné zabránit nekontrolované urbanizaci 

inundačních území, navázat na dříve realizovaná protipovodňová opatření koordinovanou realizací 

dalších záměrů v  rámci vymezených koridorů pro umístění staveb a  opatření pro snižování ohrožení 

území povodněmi převzatých ze ZÚR LK před aktualizací č . 1  a  územním plánem Liberec upřesněným 

umístěním na jednotlivých tocích v  rámci města. V  rámci snižování ohrožení území povodněmi 

realizovat adekvátní protipovodňová opatření - zvyšovat retenční schopnost krajiny přírodě blízkými 

způsoby a  zkapacitnit a  revitalizovat části koryt potoků Janovodolského, Františkovského, Radčického, 

Lučního a  Ostašovského zakreslených dle ÚAP ve Výkresu koncepce technické infrastruktury – vodní 

hospodářství (4b), prověřit z  tohoto hlediska i  Kunratický, Doubský, Plátenický a  Slunný potok. Jako 

součást protipovodňových opatření propojovat a  rozšiřovat pásy sídelní a  krajinné zeleně podél 

vodních toků zejména ve stanovených záplavových územích. To znamená, že se do těchto koridorů 

nemají umisťovat zastavitelné plochy. ÚPL na dotčeném pozemku navrhuje protipovodňové opatření 

s  označením VK-9 .33.  

V  rámci pořizování územního plánu Liberec jsou respektovány koridory pro umístění staveb a  opatření 

pro snižování ohrožení území povodněmi převzaté ze ZÚR LK před aktualizací č . 1  a  územním plánem 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

29 
 

Liberec upřesněné tak, že v  koridorech pro umístění staveb a  opatření pro snižování ohrožení území 

povodněmi se nebudou umisťovat nové zastavitelné plochy kromě ploch, jejichž podstatou je umístění 

v  koridoru (dopravní a  technická infrastruktura,…) a  nepodstatných částí ucelených ploch, u  kterých 

je možné a  povinné zástavbu v  rozsahu dle Kn realizovat mimo vymezený koridor. Dotčený pozemek 

se nachází ve stanoveném záplavovém území, proto byl zahrnut do koridoru pro umístění staveb 

a  opatření pro snižování ohrožení území povodněmi vymezených v  ÚPL dle výše uvedených pravidel. 

V  tomto případě převládá potřeba ochrany území dotčeného záplavovým územím před vymezením 

plochy pro bydlení.  

Významnou součástí protipovodňových opatření jsou i  navržené pásy sídelní zeleně podél vodních 

toků ve stanovených záplavových územích, kde by mělo docházet k  postupné redislokaci riskantně 

umístěných objektů. 

Konkrétní zásah do pozemků, které toto opatření vyvolá, bude předmětem projektové přípravy 

konkrétních opatření. Obecně platí zásada, že při takovémto zásahu se co nejvíce zohledňuje stav 

území a  dbá se na to, aby co nejméně byly dotčeny stávající objekty na pozemcích a  po provedeném 

opatření mohl být pozemek dále s  minimálním omezením užíván. 

Důvodem vymezení plochy změn přestavby veřejných prostranství s  převahou zeleně P9.33 na 

dotčeném pozemku, je propojení pásu sídelní rekreační a  doprovodné zeleně v  záplavovém území 

Janovodolského potoka k  zajištění prostupnosti území, spojitosti systému zeleně a  umožnění realizace 

protipovodňových opatření. Významnou podporou protipovodňových opatření ve vlastním řešeném 

území jsou navržené pásy sídelní zeleně podél vodních toků ve stanovených záplavových územích 

i  mimo ně, kde by mělo docházet k  postupné redislokaci riskantně umístěných objektů a  renaturizaci 

údolních niv.  

Dle odůvodnění územního plánu Liberec, ÚPL dotváří ucelený systém veřejných prostranství plochami 

veřejných prostranství s  převahou zeleně (PZ) pro denní pobyt a  rekreaci obyvatel. Kostra zelených 

ploch byla oproti ÚPML 2002 upravena s  ohledem na posílení propojení s  okolním hodnotným 

přírodním prostředím zelenými pásy sledujícími zejména vodní toky, na polohu, dostupnost a  význam 

jednotlivých ploch ve funkční i  prostorové struktuře města a  v  neposlední řadě na reálné možnosti 

města na zřizování nových ploch včetně případného výkupu pozemků. 

Vymezení dané plochy vychází z  celkové urbanistické koncepce přilehlého území i  koncepce města 

jako celku, celkové výměry plochy, terénní konfigurace a  jsou stanoveny i  s  ohledem na ochranu 

hodnot území.  Vymezení zeleně v  návaznosti na vodní tok je v  souladu s  koncepcí uspořádání krajiny 

stanovenou územním plánem Liberec, konkrétně ochrannou hodnot krajiny, kdy jsou chráněny 

přirozené zelené pásy, které jsou využívány ve vyváženém vztahu mezi požadavky ochrany přírody 

a  potřebami města. 

V  novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek 187 v  katastrálním území Janův Důl 

u  Liberce vymezen jako plocha sídelní zeleně (Z ) a  následně byl pozemek v  dokumentaci nového 

návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazen do plochy změn přestavby veřejných 

prostranství s  převahou zeleně (PZ). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard 

vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však podstatnou úpravu, protože došlo 

k  formálnímu rozdělení funkční plochy sídelní zeleně (Z ) do dvou kategorií a  to jako zeleň sídelní (ZS) 

a  plochy změn přestavby veřejných prostranství s  převahou zeleně (PZ). 

K  námitce nemožnosti výkonu vlastnických práv k  předmětnému pozemku v  plném rozsahu je nutné 

vycházet z  Nálezu Ústavního soudu sp. zn. II US 482/02 ze dne 8 .4 .2004, v  němž Ústavní soud vyslovil 

následující právní názor k  Článku 11 odst. 1  Listiny základních práv a  svobod, který zaručuje každému 

právo vlastnit majetek. Listina však nestanoví, že by vlastnické právo bylo absolutně neomezené, 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

30 
 

omezení vlastnického práva se připouští. Územní plán představuje zákonem zakotvenou mez, za kterou 

nelze vlastnické právo vykonat, kdy před neomezeným výkonem vlastnického práva dostává přednost 

ochrana jiných zájmů, konkrétně zájmů obce jako územně samosprávného celku na regulaci rozvoje 

svého území. 

V   dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v  předešlých fázích projednání je v  souladu se stanovenou 

koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a  náležitostí uvedených v  odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

  



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

31 
 

Námitka k  návrhu pro veřejné projednání  N _0445 – Petr Stránský, 

Anna Stránská 

CJ MML 087980/13 

katastrální území: Janův Důl u  Liberce 

pozemek parc. č .: 166/9  

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č . 166/9  v  k . ú . Janův Důl u  Liberce (dále jen „pozemek“) bylo v  rámci jednotlivých 

etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): přestavbové plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ). 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ). 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy sídelní zeleně (Z ). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn přestavby veřejná prostranství 

s  převahou zeleně (PZ). 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn přestavby veřejná prostranství s  převahou zeleně (PZ). 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

32 
 

Územní plán z  roku 2002 zahrnul pozemek do plochy zahrádek a  chatových osad - zahrádkové osady 

a  zahrádky (ZZ). 

 

Odůvodnění rozhodnutí o  námitce: 

Podatelé označili pozemek parc. č . 166/9  dotčený námitkou. Podatelé nesouhlasí s  vymezením 

plochy sídelní zeleně s  označením 9 .33.Z . 

Projektant v  rámci zpracování konceptu ÚP (2011) předmětný pozemek vymezil v  plochách veřejné 

zeleně s  označením 9 .33.VZ. Tato plocha veřejné zeleně měla sloužit jako propojení parkového pásu 

podél Janovodolského potoka. 

V  rámci zpracování návrhu pro společné jednání (2012) byl předmětný pozemek vymezen v  plochách 

sídelní zeleně s  označením 9 .33.Z , která stejně jako v  konceptu ÚP (2011) tvořila společně s  okolními 

plochami pás sídelní zeleně podél Janovodolského potoka a  v  jeho záplavovém území.  

V  zadání ÚPL je také řešena otázka ochrany před povodněmi na území města. Je zde dán úkol na 

zajištění prostupnosti podél vodních toků a  územními opatřeními eliminovat rizika záplav 

v  zastavěném území. V  rámci zpracování návrhu pro společné jednání (2012) bylo na předmětném 

pozemku vymezeno VPO pro snižování ohrožení území povodněmi. 

Jedním z  pokynů, které schválilo zastupitelstvo města Liberce č . 182/2015 ze dne 25. 6 . 2015 

podle § 53 odst. 3  stavebního zákona, bylo nevymezovat nové zastavitelné plochy v  místech 

narušujících funkci zelených pásů nebo zeleň s  významným rekreačním potenciálem. 

V  novém návrhu územního plánu pro společné jednání (2016) byl vytvořen samostatný výkres 

koncepce krajiny, ve kterém došlo k  jednoznačnému vymezení zelených pásů. Z  tohoto výkresu je 

zřejmé, že pozemek byl zahrnut do zeleného pásu, který dle bodu E .3 .2 .12 výrokové části územního 

plánu Liberec se vymezuje nad všemi plochami s  rozdílným způsobem využití k  zajištění prostorového 

oddělení urbanizovaných částí města a  jejich propojení s  rekreačními oblastmi a  příměstskou 

krajinou bezmotorovou dopravou vedenou v  maximálně možné míře v  přírodním prostředí. Tyto pásy 

přes svou nespojitost z  hlediska majetkoprávního a  veřejného přístupu tvoří fyzicky propojenou 

strukturu ploch a  vegetace různého charakteru - veřejná, vyhrazená, soukromá, která kromě 

veřejného přístupu plní všechny funkce zeleně – prostorotvornou, estetickou, bioklimatickou, 

hygienickou, ochrannou,… a  není tudíž kvůli jejich ideálnímu řešení třeba vyvlastňovat např. zahrady 

rodinných domů. Zelené pásy propojují rekreační oblasti v  trasách přirozených přírodních koridorů 

převážně na vymezených plochách zeleň sídelní a  v  plochách veřejná prostranství s  převahou zeleně 

v  častém překryvu s  prvky ÚSES a  záplavovým územím. Šířka zelených pásů je proměnná a  vyplývá 

ze zásady, že jejich nedílnou součástí může být veřejná komunikace zajišťující prostupnost území 

v  jejich koridoru a  vymezená v  ÚPL nebo se znalostí místních poměrů a  limitů reálně realizovatelná 

dle regulativů ÚPL.  

Celý pozemek parc. č . 166/9  se nachází v  záplavovém území Janovodolského potoka Q100. Podle 

priority 26 PÚR ČR se mají vymezovat zastavitelné plochy v  záplavových územích a  umisťovat do nich 

veřejnou infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a  zvlášť odůvodněných případech.  

 

ZÚR LK tento bod rozvinuly v  krajských prioritách P15 a  P16, podle kterých se má zajistit územní 

ochrana ploch potřebných pro umísťování staveb a  opatření na ochranu před povodněmi a  ploch 

určených k  řízeným rozlivům povodní.  



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

33 
 

Hlavním cílem a  zásadou rozvoje území města je mimo jiné zabránit nekontrolované urbanizaci 

inundačních území, navázat na dříve realizovaná protipovodňová opatření koordinovanou realizací 

dalších záměrů v  rámci vymezených koridorů pro umístění staveb a  opatření pro snižování ohrožení 

území povodněmi převzatých ze ZÚR LK před aktualizací č . 1  a  územním plánem Liberec upřesněným 

umístěním na jednotlivých tocích v  rámci města. V  rámci snižování ohrožení území povodněmi 

realizovat adekvátní protipovodňová opatření - zvyšovat retenční schopnost krajiny přírodě blízkými 

způsoby a  zkapacitnit a  revitalizovat části koryt potoků Janovodolského, Františkovského, Radčického, 

Lučního a  Ostašovského zakreslených dle ÚAP ve Výkresu koncepce technické infrastruktury – vodní 

hospodářství (4b), prověřit z  tohoto hlediska i  Kunratický, Doubský, Plátenický a  Slunný potok. Jako 

součást protipovodňových opatření propojovat a  rozšiřovat pásy sídelní a  krajinné zeleně podél 

vodních toků zejména ve stanovených záplavových územích. To znamená, že se do těchto koridorů 

nemají umisťovat zastavitelné plochy. ÚPL na dotčeném pozemku navrhuje protipovodňové opatření 

s  označením VK-9 .33.  

V  rámci pořizování územního plánu Liberec jsou respektovány koridory pro umístění staveb a  opatření 

pro snižování ohrožení území povodněmi převzaté ze ZÚR LK před aktualizací č . 1  a  územním plánem 

Liberec upřesněné tak, že v  koridorech pro umístění staveb a  opatření pro snižování ohrožení území 

povodněmi se nebudou umisťovat nové zastavitelné plochy kromě ploch, jejichž podstatou je umístění 

v  koridoru (dopravní a  technická infrastruktura,…) a  nepodstatných částí ucelených ploch, u  kterých 

je možné a  povinné zástavbu v  rozsahu dle Kn realizovat mimo vymezený koridor. Dotčený pozemek 

se nachází ve stanoveném záplavovém území, proto byl zahrnut do koridoru pro umístění staveb 

a  opatření pro snižování ohrožení území povodněmi vymezených v  ÚPL dle výše uvedených pravidel. 

V  tomto případě převládá potřeba ochrany území dotčeného záplavovým územím před vymezením 

plochy pro bydlení.  

Významnou součástí protipovodňových opatření jsou i  navržené pásy sídelní zeleně podél vodních 

toků ve stanovených záplavových územích, kde by mělo docházet k  postupné redislokaci riskantně 

umístěných objektů. 

Konkrétní zásah do pozemků, které toto opatření vyvolá, bude předmětem projektové přípravy 

konkrétních opatření. Obecně platí zásada, že při takovémto zásahu se co nejvíce zohledňuje stav 

území a  dbá se na to, aby co nejméně byly dotčeny stávající objekty na pozemcích a  po provedeném 

opatření mohl být pozemek dále s  minimálním omezením užíván. 

Důvodem vymezení plochy změn přestavby veřejných prostranství s  převahou zeleně P9.33 na 

dotčeném pozemku, je propojení pásu sídelní rekreační a  doprovodné zeleně v  záplavovém území 

Janovodolského potoka k  zajištění prostupnosti území, spojitosti systému zeleně a  umožnění realizace 

protipovodňových opatření. Významnou podporou protipovodňových opatření ve vlastním řešeném 

území jsou navržené pásy sídelní zeleně podél vodních toků ve stanovených záplavových územích 

i  mimo ně, kde by mělo docházet k  postupné redislokaci riskantně umístěných objektů a  renaturizaci 

údolních niv.  

Dle odůvodnění územního plánu Liberec, ÚPL dotváří ucelený systém veřejných prostranství plochami 

veřejných prostranství s  převahou zeleně (PZ) pro denní pobyt a  rekreaci obyvatel. Kostra zelených 

ploch byla oproti ÚPML 2002 upravena s  ohledem na posílení propojení s  okolním hodnotným 

přírodním prostředím zelenými pásy sledujícími zejména vodní toky, na polohu, dostupnost a  význam 

jednotlivých ploch ve funkční i  prostorové struktuře města a  v  neposlední řadě na reálné možnosti 

města na zřizování nových ploch včetně případného výkupu pozemků. 

Vymezení dané plochy vychází z  celkové urbanistické koncepce přilehlého území i  koncepce města 

jako celku, celkové výměry plochy, terénní konfigurace a  jsou stanoveny i  s  ohledem na ochranu 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

34 
 

hodnot území.  Vymezení zeleně v  návaznosti na vodní tok je v  souladu s  koncepcí uspořádání krajiny 

stanovenou územním plánem Liberec, konkrétně ochrannou hodnot krajiny, kdy jsou chráněny 

přirozené zelené pásy, které jsou využívány ve vyváženém vztahu mezi požadavky ochrany přírody 

a  potřebami města. 

V  novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek 166/9  v  katastrálním území Janův Důl 

u  Liberce vymezen jako plocha sídelní zeleně (Z ) a  následně byl pozemek v  dokumentaci nového 

návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazen do plochy změn přestavby veřejných 

prostranství s  převahou zeleně (PZ). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard 

vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však podstatnou úpravu, protože došlo 

k  formálnímu rozdělení funkční plochy sídelní zeleně (Z ) do dvou kategorií a  to jako zeleň sídelní (ZS) 

a  plochy změn přestavby veřejných prostranství s  převahou zeleně (PZ). 

K  námitce nemožnosti výkonu vlastnických práv k  předmětnému pozemku v  plném rozsahu je nutné 

vycházet z  Nálezu Ústavního soudu sp. zn. II US 482/02 ze dne 8 .4 .2004, v  němž Ústavní soud vyslovil 

následující právní názor k  Článku 11 odst. 1  Listiny základních práv a  svobod, který zaručuje každému 

právo vlastnit majetek. Listina však nestanoví, že by vlastnické právo bylo absolutně neomezené, 

omezení vlastnického práva se připouští. Územní plán představuje zákonem zakotvenou mez, za kterou 

nelze vlastnické právo vykonat, kdy před neomezeným výkonem vlastnického práva dostává přednost 

ochrana jiných zájmů, konkrétně zájmů obce jako územně samosprávného celku na regulaci rozvoje 

svého území. 

V   dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v  předešlých fázích projednání je v  souladu se stanovenou 

koncepcí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a  náležitostí uvedených v  odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

35 
 

Námitka k  návrhu pro veřejné projednání N _0446 – Ing. Jaroslav 

Kramár, Anna Kramárová 

CJ MML 078713/13 

katastrální území: Janův Důl u  Liberce 

pozemky parc. č .: 457/9 , 457/13 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje. 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č .457/9 , 457/13 v  k . ú . Janův Důl u  Liberce (dále jen „pozemky“) bylo v  rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): 457/9  – přestavbové plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 457/13 –

stabilizované plochy veřejných prostranství – komunikace (VK). 

Návrh pro společné jednání (2012): 457/9  – návrhové plochy sídelní zeleně (Z ), 457/13 – stabilizované 

plochy veřejných prostranství (P ). 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

36 
 

Návrh pro veřejné projednání (2013): 457/9  – návrhové plochy sídelní zeleně (Z ), 457/13 – 

stabilizované plochy veřejných prostranství (P ). 

Nový návrh pro společné jednání (2016): 457/9  – návrhové plochy sídelní zeleně (Z ), 457/13 –

stabilizované plochy bydlení (B ). 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): 457/9  – návrhové plochy sídelní zeleně (Z ), 457/13 –

stabilizované plochy bydlení (B ). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): 457/9  – stabilizované plochy veřejných 

prostranství s  převahou zeleně (PZ), 457/13 – stabilizované plochy bydlení všeobecné (BO). 

Dokumentace pro vydání (2022): 457/9  – stabilizované plochy veřejných prostranství s  převahou 

zeleně (PZ), 457/13 – stabilizované plochy bydlení všeobecné (BO). 

 

Územní plán z  roku 2002: 457/9  – stabilizované plochy urbanizované zeleně - ostatní městská zeleň, 

457/13 – stabilizované plochy dopravy a  dopravní vybavenosti – komunikace. 

Odůvodnění rozhodnutí o  námitce: 

Podatelé označili v  grafické části námitky pozemky parc. č . 457/9 , 457/13 dotčené námitkou. 

Podatelé nesouhlasí s  vymezením plochy sídelní zeleně s  označením 9 .32.Z  na předmětných 

pozemcích.  

Projektant v  rámci zpracování konceptu ÚP (2011) předmětný pozemek 457/9  vymezil v  plochách 

veřejných prostranství – zeleň s  označením 9 .32.VZ. Tato plocha veřejné zeleně měla sloužit jako 

propojení parkového pásu podél Janovodolského potoka. Pozemek 457/13 byl vymezen jako plochy 

veřejných prostranství – komunikace.  

V  rámci zpracování návrhu pro společné jednání (2012) byl pozemek p .č . 457/9  vymezen v  ploše 

sídelní zeleně s  označením 9 .32.Z , která stejně jako v  konceptu ÚP (2011) tvořila společně s  okolními 

plochami pás sídelní zeleně podél Janovodolského potoka a  v  jeho záplavovém území. Pozemek 

457/13 byl vymezen jako plochy veřejných prostranství. 

Projektant v  rámci zpracování nového návrhu pro společné jednání (2016) předmětný pozemek 

457/9  vymezil v  plochách veřejných prostranství – zeleň s  označením 9 .32.VZ. Tato plocha veřejné 

zeleně měla sloužit jako propojení parkového pásu podél Janovodolského potoka. Pozemek 457/13 byl 

projektantem v  rámci zpracování nového návrhu pro společné jednání (2016) opět prověřen a  dle 

vyhlášky 501/2006 Sb. může být komunikace součástí bydlení a  není nutné ji vymezovat jako 

samostatnou plochou. Jako samostatné plochy jsou v  ÚPL vymezovány pouze významnější 

komunikace. Na základě výše uvedených odůvodnění byl pozemek 457/13 vymezen jako stabilizované 

plochy bydlení. 

Severní a  západní část pozemku parc. č . 457/9  se nachází v  záplavovém území Janovodolského 

potoka Q100. Podle priority 26 PÚR ČR se mají vymezovat zastavitelné plochy v  záplavových územích 

a  umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a  zvlášť odůvodněných 

případech.  

 

ZÚR LK tento bod rozvinuly v  krajských prioritách P15 a  P16, podle kterých se má zajistit územní 

ochrana ploch potřebných pro umísťování staveb a  opatření na ochranu před povodněmi a  ploch 

určených k  řízeným rozlivům povodní.  



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

37 
 

V  zadání ÚPL je také řešena otázka ochrany před povodněmi na území města. Je zde dán úkol na 

zajištění prostupnosti podél vodních toků a  územními opatřeními eliminovat rizika záplav 

v  zastavěném území.  

Jedním z  pokynů, které schválilo zastupitelstvo města Liberce č . 182/2015 ze dne 25. 6 . 2015 

podle § 53 odst. 3  stavebního zákona, bylo nevymezovat nové zastavitelné plochy v  místech 

narušujících funkci zelených pásů nebo zeleň s  významným rekreačním potenciálem. 

V  novém návrhu územního plánu pro společné jednání (2016) byl vytvořen samostatný výkres 

koncepce krajiny, ve kterém došlo k  jednoznačnému vymezení zelených pásů. Z  tohoto výkresu je 

zřejmé, že pozemek 457/9  byl zahrnut do zeleného pásu. Dle bodu E .3 .2 .12 výrokové části nového 

návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) se zelené pásy vymezují nad všemi plochami 

s  rozdílným způsobem využití k  zajištění prostorového oddělení urbanizovaných částí města a  jejich 

propojení s  rekreačními oblastmi a  příměstskou krajinou bezmotorovou dopravou vedenou 

v  maximálně možné míře v  přírodním prostředí. Cílem vymezování zelených pásů je zachování, resp. 

obnova rázu území – mozaiky travních porostů a  výškově různorodé stromové a  keřové zeleně, 

doplňkově (v  překryvech se všemi plochami s  rozdílným způsobem využití) mohou zahrnout 

i  vyhrazenou zeleň zahrad a  sportovních areálů. V  zastavěných plochách a  jejich částech překrytých 

takto vymezenými zelenými pásy se umožňuje pouze minimální rozšiřování plošného rozsahu zástavby 

stanoveného pomocí koeficientu zastavění nadzemními stavbami Kn (dostavba proluk pro zlepšení 

prostorových vztahů) a  požaduje nadstandardní ochrana vzrostlé zeleně, při zásazích do vymezených 

zelených pásů je třeba prokázat vliv na jejich funkčnost vč. návrhu případných kompenzačních 

opatření. Případné majetkoprávní a  funkční změny prováděné v  souladu s  ÚPL na plochách 

překrytých takto vymezenými zelenými pásy budou přednostně využívány k  posílení vlastnictví SML, 

rekreační funkce a  průchodnosti zelených pásů. Tyto pásy přes svou nespojitost z  hlediska 

majetkoprávního a  veřejného přístupu tvoří fyzicky propojenou strukturu ploch a  vegetace různého 

charakteru - veřejná, vyhrazená, soukromá, která kromě veřejného přístupu plní všechny funkce zeleně 

– prostorotvornou, estetickou, bioklimatickou, hygienickou, ochrannou,… a  není tudíž kvůli jejich 

ideálnímu řešení třeba vyvlastňovat např. zahrady rodinných domů. Zelené pásy propojují rekreační 

oblasti v  trasách přirozených přírodních koridorů převážně na vymezených plochách zeleň sídelní 

a  v  plochách veřejná prostranství s  převahou zeleně v  častém překryvu s  prvky ÚSES a  záplavovým 

územím. Dle odůvodnění nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) - bod. C .6 .3 .36 je 

šířka zelených pásů proměnná a  vyplývá ze zásady, že jejich nedílnou součástí může být veřejná 

komunikace zajišťující prostupnost území v  jejich koridoru a  vymezená v  ÚPL nebo se znalostí 

místních poměrů a  limitů reálně realizovatelná dle regulativů ÚPL.  

ÚPL dle odůvodnění dotváří ucelený systém veřejných prostranství plochami veřejných prostranství 

s  převahou zeleně (PZ) pro denní pobyt a  rekreaci obyvatel. Kostra zelených ploch byla oproti ÚPML 

2002 upravena s  ohledem na posílení propojení s  okolním hodnotným přírodním prostředím zelenými 

pásy sledujícími zejména vodní toky, na polohu, dostupnost a  význam jednotlivých ploch ve funkční 

i  prostorové struktuře města a  v  neposlední řadě na reálné možnosti města na zřizování nových ploch 

včetně případného výkupu pozemků. 

Vymezení daných ploch vychází z  celkové urbanistické koncepce přilehlého území i  koncepce města 

jako celku, celkové výměry plochy, terénní konfigurace a  jsou stanoveny i  s  ohledem na ochranu 

hodnot území.  Vymezení zeleně v  návaznosti na vodní tok je v  souladu s  koncepcí uspořádání krajiny 

stanovenou územním plánem Liberec, konkrétně ochrannou hodnot krajiny, kdy jsou chráněny 

přirozené zelené pásy, které jsou využívány ve vyváženém vztahu mezi požadavky ochrany přírody 

a  potřebami města. 



ÚP Liberec L.2.8 Janův Důl - Návrh 

 

38 
 

V  novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek 457/9  v  katastrálním území Janův Důl 

u  Liberce vymezen jako plocha sídelní zeleně (Z ) a  následně byl pozemek v  dokumentaci nového 

návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazen do stabilizované plochy veřejných 

prostranství s  převahou zeleně (PZ). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard 

vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však podstatnou úpravu, protože došlo 

k  formálnímu rozdělení funkční plochy sídelní zeleně (Z ) do dvou kategorií a  to jako zeleň sídelní (ZS) 

a  plochy změn přestavby veřejných prostranství s  převahou zeleně (PZ). 

K  námitce nemožnosti výkonu vlastnických práv k  předmětnému pozemku v  plném rozsahu je nutné 

vycházet z  Nálezu Ústavního soudu sp. zn. II US 482/02 ze dne 8 .4 .2004, v  němž Ústavní soud vyslovil 

následující právní názor k  Článku 11 odst. 1  Listiny základních práv a  svobod, který zaručuje každému 

právo vlastnit majetek. Listina však nestanoví, že by vlastnické právo bylo absolutně neomezené, 

omezení vlastnického práva se připouští. Územní plán představuje zákonem zakotvenou mez, za kterou 

nelze vlastnické právo vykonat, kdy před neomezeným výkonem vlastnického práva dostává přednost 

ochrana jiných zájmů, konkrétně zájmů obce jako územně samosprávného celku na regulaci rozvoje 

svého území. 

Jako důvod pro ponechání předmětných pozemků v  plochách veřejných prostranství s  převahou 

zeleně (PZ) je také skutečnost, že do předmětného pozemku zasahuje stanovené záplavové území. 

Pozemek lze tedy i  nadále využívat jako zahradu a  také ho tak udržovat, nelze ovšem zastavovat 

novými stavbami nebo ho nově oplocovat. V  územním plánu z  roku 2002 byl pozemek vymezen 

v  plochách urbanizované zeleně – ostatní městská zeleň, tudíž byl nezastavitelný a  jeho funkční využití 

se návrhem nového ÚPL nijak výrazně nemění. Územní plán účinný od roku 2002 byl projednán dle 

zákona platného v  té době a  byl, projednáván také veřejně. Územní plán nemůže řešit vlastnické 

vztahy ani změny vlastníků pozemků, to není úkolem územního plánování. Taktéž při procesu 

veřejného projednávání územního plánu nejsou vlastnící pozemků obesíláni adresně (pro velký počet 

účastníků a  neznámí okruh účastníků), ale úřední deskou a  každý má právo se k  procesu projednávání 

územního plánu vyjádřit formou námitky nebo připomínky. Proto mohli vlastníci pozemku v  roce 2002 

uplatnit při projednávání návrhu svůj názor a  územní plán nebyl projednán nezákonně.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a  náležitostí uvedených v  odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 

 

 

 


